PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения «Город Советская Гавань»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2017                                                                                                        № 862
О внесении изменений в Порядок субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, понесенных в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, осуществляющих приоритетные виды экономической деятельности в городе Советская Гавань

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 30.11.2015 года № 1225 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городе Советская Гавань на 2016-2018 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Порядок субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, понесенных в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, осуществляющих приоритетные виды экономической деятельности в городе Советская Гавань, утвержденный постановлением администрации городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 11.07.2017 № 823 (далее – Порядок):
1.1. Пункт 1.6. раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.6. Расходование Администрацией средств, предназначенных для предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, поступивших в порядке межбюджетных отношений, осуществляется с учетом особенностей, устанавливаемых нормативными правовыми актами Российской Федерации и условиями соглашений, заключенных между главным распорядителем средств краевого бюджета и администрацией города Советская Гавань».
1.2. Раздел 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2. Критерии отбора получателей субсидии. Цели и условия предоставления субсидии

2.1. Право на получение субсидии имеют субъекты МСП:

- соответствующие условиям, установленным статей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории города Советская Гавань;

- не имеющие просроченной задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и по средствам, привлеченным из краевого или муниципального бюджетов на возвратной основе;

- не находящиеся в стадии ликвидации, реорганизации или проведения процедур банкротства, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- выплачивающие заработную плату работникам не ниже прожиточного минимума, утвержденного постановлением Губернатора Хабаровского края, действующим по состоянию на квартал года, предшествующий текущему;

- не имеющие задолженность по арендной плате за объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности - неустойки (штрафы, пени).
- не являющиеся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

- не являющиеся участниками соглашений о разделе продукции;

- не являющиеся в порядке, установленном действующим законодательством о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

- не осуществляющие производство и реализацию подакцизных товаров;

- не занимающиеся добычей и реализацией полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

- не осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
- в отношении которых в текущем финансовом году не было принято решение об оказании аналогичной государственной поддержки (в форме субсидии);

- которые не признавались допустившими нарушение порядка и условий оказания государственной поддержки (в форме субсидии), в том числе не обеспечившими целевого использования средств государственной поддержки (в форме субсидии).
2.2. СМСП, претендующим на получение Субсидии, отказывается в допуске к отбору для предоставления Субсидии в случае, если:

- не представлены документы, определенные пунктом 3.1 раздела 3 настоящего, и (или) в указанных документах представлены недостоверные сведения;

- Заявка поступила по истечении срока приема Заявок, указанного в извещении о начале приема Заявок;

- не выполнены условия оказания государственной поддержки, определенные пунктом 2.1 настоящего раздела;

- ранее в отношении СМСП было принято решение об оказании аналогичной муниципальной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

- с момента признания СМСП допустившим нарушение порядка и условий оказания муниципальной поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств муниципальной поддержки, прошло менее чем три года.
2.3. На получение Субсидии могут претендовать субъекты МСП, осуществляющие следующие приоритетные для экономики города виды деятельности:

- обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения;

- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха;

- строительство зданий;

- строительство инженерных сооружений;
- работы строительные специализированные;
- деятельность по предоставлению прочих персональных услуг.
2.4. Субсидирование части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется по факту возникновения затрат на следующие цели:
- приобретение основных средств (в том числе машин, механизмов, оборудования);

- пополнение оборотных средств (в том числе приобретение сырья и материалов).

2.5. Размер субсидии составляет не более 80 процентов от суммы документально подтвержденных затрат.

2.6. Расчет размера возмещаемых затрат осуществляется за период не более чем за предыдущий и текущий календарные годы.

2.7. Субсидия предоставляется субъектам МСП в виде субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат, связанных с осуществлением ими предпринимательской деятельности.

Фактически произведенные затраты устанавливаются на основании документов, подтверждающих соответствующие затраты, произведенные по безналичному расчету (платежные поручения с отметкой банка и с указанием назначения платежа; выписка с банковского счета о проведенных операциях; документы, подтверждающие назначение платежа (договоры и (или) счета, накладные и (или) акты выполненных работ).

Сумма субсидии, подлежащей к выплате для субъектов МСП, применяющих общую систему налогообложения, уменьшается на сумму налога на добавленную стоимость.».
1.3. Абзац 1 пункта 3.5. раздела 3 Порядка изложить в новой редакции:

«3.5. Специалистами Отдела в срок не более 15 рабочих дней со дня окончания приема Заявок, указанного в извещении, проверяет субъект МСП на предмет соответствия требованиям, указанным в пункте 2.1

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=220744E04F87E5DCF8EFBC1255C4AEA64BF31E4EDF180E3A306854FB3927D2E5DC0B9D8DFE817055CF984AA2VFtEX
 раздела 2 настоящего Порядка, Заявки - требованиям, указанным в пункте 3.1 настоящего раздела, в результате чего вносит в Экспертные заключения рекомендации о допуске (об отказе в допуске) к участию в отборе для предоставления Субсидий.».
1.4. Абзац 5 пункта 3.6. раздела 3 исключить.
1.5. Приложение № 5 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.6. Дополнить Порядок 4 разделом следующего содержания:

«4. Порядок возврата субсидии
4.1. В случае нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении, установления факта предоставления ложных либо намеренно искаженных сведений, сумма субсидий подлежит возврату в бюджет города Советская Гавань в месячный срок с момента обнаружения нарушения.
4.2. Контроль за выполнением условий предоставления субсидии осуществляется Контрольно-счетным органом администрации города Советская Гавань.
4.3. При отказе получателя субсидии от возврата суммы полученной субсидии в бюджет города Советская Гавань, взыскание производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономического развития и внешних связей В.Г. Хайкину.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

И.о. Главы Администрации

       В.В. Чуришка

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Порядку субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, понесенных в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, осуществляющих приоритетные виды экономической деятельности в городе Советская Гавань

	Приложение

к постановлению администрации городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

Форма

Оценочная ведомость

____________________________________________________________

(наименование субъекта малого и среднего

предпринимательства)

	N п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя
	Общий балл по показателю

	1
	2
	3
	4

	1.
	Экономическая (социальная) эффективность предоставления государственной поддержки
	- сохранение действующих и (или) создание новых рабочих мест
	30 баллов

	- увеличение выручки от реализации продукции (товаров, работ, услуг)
	30 баллов

	- увеличение налоговых поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	30 баллов

	2.
	Деловая репутация СМСП
	Деловая репутация СМСП подтверждена документами (благодарственными, рекомендательными письмами, дипломами, почетными грамотами и прочими документами)
	10 баллов

	Деловая репутация СМСП не подтверждена документами (благодарственными, рекомендательными письмами, дипломами, почетными грамотами и прочими документами)
	0 баллов

	3.
	Среднемесячная заработная плата
	относительно величины месячного прожиточного
 минимума для трудоспособного населения по Хабаровскому краю, тыс. рублей
	менее или равна - 0

	более 1 - 10% - 2

	более 11 - 25% - 5

	более 26 - 50% - 8

	более чем на 50% - 10

	Итоговый балл

1. Оценочная ведомость заполняется секретарем Комиссии и выводится его итоговый балл.

  2. Итоговый балл равен сумме всех баллов по показателям.